UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Diretoria da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Comissão de Concursos para Docentes da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Rodovia BR 050, KM 78, Bloco 1CCG, Sala 211A - Bairro Glória, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 2512-6803 - famev@ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DE PROVA DIDÁTICA
Edital PROGEP nº 37/2025

A comissão julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do concurso para contratação de professor

efetivo da Unidade Acadêmica FMVZ,
área: Administração, subárea: Administração de Setores Específicos (Administração Rural).

TEMA SORTEADO: 9. Cadeias produtivas no Agronegócio

O que deveria ser abordado na aula do(a) candidato(a) para obtenção da nota máxima:

- Definição de cadeia produtiva agroindustrial

- Diferença entre cadeia, SAG e CAI

- Commodity System Approach e Análise Filière

- Níveis de análise (micro, meso, macro)

- Aplicações da cadeia produtiva (políticas públicas, estratégia, inovação)

- Competitividade das cadeias agroindustriais

- Governança e coordenação entre elos

- Exemplo prático aplicado

 

CAMILA RAINERI
Presidente da Comissão Julgadora do Edital PROGEP nº 37/2025

Portaria de Pessoal UFU Nº 2359, de 11 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por Camila Raineri, Membro de Comissão, em 10/06/2025, às 11:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6414048 e o código CRC
91264F11.

Referência: Processo nº 23117.010333/2025-00 SEI nº 6414048

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0